
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 82 del 28/01/2022

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO - ANNO 2022 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AVVIO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DI UN 
ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE AI SENSI DEGLI ARTT. 32 E 54 DEL D.LGS. 
N. 50/2016. .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

- che  nell’ambito  del  programma  di  gestione  e  manutenzione  del  patrimonio  comunale, 
questo  servizio  provvede  al  mantenimento  in  efficienza  delle  aree  verdi  pubbliche, 
compresi i cigli stradali;

- che il  Comune non dispone di  personale interno disponibile,  cui  affidare le mansioni in 
premessa ed è pertanto necessario ricorrere ad una ditta esterna in possesso delle più 
idonee competenze ed attrezzature;

- che il programma degli interventi è stato determinato sulla base delle previsioni di bilancio e 
dalle indicazioni ricavate in base agli interventi eseguiti negli anni precedenti;

Ritenuto,  opportuno,  ricorrendone  le  condizioni,  di  avvalersi  dell’istituto  dell’Accordo  Quadro, 
previsto e disciplinato dall’articolo 54 del d.lgs. n. 50/2016 al fine di garantire:

 tempestività nell’attuare la programmazione, potendo usufruire di uno strumento snello che 
non costringe la  ripetizione delle  procedure di  scelta del  contraente per  ciascuno degli 
interventi commissionati;

 correttezza  dell’agire  amministrativo,  garantita  dalla  valutazione  del  valore  complessivo 
degli interventi manutentivi dell’appalto;

 efficacia dell’intervento individuando un unico contraente, in modo tale da valorizzare lo 

Determ. n. 82 del 28/01/2022 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



standard delle lavorazioni garantendo un risultato omogeneo;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 54 del d.lgs. n. 50/2016, ai fini della conclusione dell’Accordo 
Quadro, le Stazioni appaltanti seguono le regole di procedura previste dal Codice in tutte le fasi 
fino all’aggiudicazione degli appalti basati su tale Accordo Quadro;

Rilevato  che ai sensi dell’art.  32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 è necessario adottare, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento, apposita determinazione a contrarre e che con l’adozione 
del presente provvedimento si prende atto di quanto segue:

- il fine di pubblico interesse è quello di garantire lo stato di manutenzione delle aree verdi e 
delle alberature di proprietà del Comune di Tradate;

- l’oggetto  dell’accordo  quadro  è  la  manutenzione  ordinaria  del  verde  di  proprietà  del 
Comune di Tradate;

- il  servizio  verrà  suddiviso  in  due  lotti  funzionali  relativamente  alla  tipologia  delle  aree 
pubbliche; 

- il  contratto dovrà essere stipulato in  forma pubblica  amministrativa  con spese a  carico 
esclusivo della ditta contraente;

- le clausole essenziali  saranno contenute nel Capitolato Speciale di appalto che è parte 
integrante dei documenti di gara;

- la scelta del privato contraente a cui affidare l’esecuzione dei lavori, attesa la natura degli 
interventi, verrà effettuata mediante PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 
11.09.2020 n. 120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per  
la semplificazione e l’innovazione digitale” , come da ultimo modificato dal Decreto -Legge 
31 maggio 2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e  
prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  
snellimento  delle  procedure”  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma  telematica  per  l’e-
Procurement di Regione Lombardia, SINTEL e previa consultazione di almeno 5 operatori 
economici  selezionati  con rotazione a  seguito  di  avviso  esplorativo  riferito  a  tutti  i  lotti 
funzionali individuati e mediante conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del 
d.lgs. n. 50/2016, con un unico operatore economico per ogni lotto funzionale;

Considerato:

- che  nell’ambito  delle  disposizioni  previste  dalla  normativa  in  sede  di  determinazione  a 
contrarre,  per  l’appalto  in  oggetto,  viene  definito  che  l’importo  massimo  attivabile  dell’ 
Accordo Quadro è pari ad euro 210.000,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di 
gara compresi oltre iva di legge;   

- che gli effettivi impegni di spesa verranno assunti con gli atti di approvazione dei singoli 
contratti discendenti dall’Accordo Quadro;

Dato atto:

- che  questa  Stazione  Appaltante  è  iscritta  all’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti 
(AUSA) dell’ANAC di cui all’art. 33 – ter del D.L. n. 179/2012;

- che  i  Mercati  Elettronici  sono  mercati  digitali  di  acquisto  e  di  negoziazione  in  cui  le 
Pubbliche  Amministrazioni  possono  effettuare  acquisti  telematici  di  valore  inferiore  alla 
soglia  di  rilievo  europeo  basati  su  un  sistema  di  procedure  di  scelta  del  contraente 
interamente gestite in via telematica;

- che con la delibera 22.7.2015 n. 58, l’ANAC ha individuato l’elenco dei soggetti aggregatori 
nel  quale  è  ricompresa  anche  la  centrale  di  committenza  regionale  della  Direzione 
Generale Enti Locali e Finanze della Regione Lombardia, denominata SINTEL;

- che tutta la procedura di  gara verrà espletata mediante l’utilizzo della piattaforma di E-
procurement ARIA SINTEL;

- che in relazione alla procedura di affidamento sarà richiesto il  CIG (codice identificativo 
gare),  in  base  a  quanto  previsto  dalla  deliberazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui 
Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  prima  dell’espletamento  della  procedura 
stessa;

Determ. n. 82 del 28/01/2022 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visti:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge;

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180  del 29/12/2021 di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024;

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
 il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;
 il  Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede 

l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche;
 l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;
 il Regolamento per la disciplina dei contratti;
 il Regolamento di contabilità;

Ritenuto di indire una procedura di gara mediante affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) 
del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11.09.2020 n. 
120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, per i lavori di manutenzione ordinaria del verde 
pubblico per l’anno 2022, mediante l’utilizzo della piattaforma di E-procurement ARIA SINTEL per 
le motivazioni esposte in premessa;

Richiamato il decreto sindacale n.  56 del 29/12/2021, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori  Pubblici,  Ambiente, Edilizia Privata, 
SUAP e Urbanistica dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/00;

DETERMINA

1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di dare atto di aver provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità della spesa 
con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza 
pubblica, così come previsto dall’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009;

3. di dare atto che la somma complessiva pari a euro 256.200,00 comprensiva di oneri per la 
sicurezza  e  iva  è  prevista  dal  Bilancio  di  Previsione 2022/2024  –  annualità  2022  –  al 
capitolo 109060336352;

4. di dare atto che con la presente determinazione non verrà impegnata nessuna somma e 
che gli effettivi impegni di spesa verranno assunti con gli atti di approvazione dei singoli 
contratti discendenti dall’Accordo Quadro;

5. di  avviare  apposita  procedura  per  l’affidamento  di  accordo  quadro  dei  “Servizio  di  
manutenzione ordinaria del verde pubblico” espletata ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 
11.09.2020 n. 120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 e dell’articolo 54 del d.lgs. n. 
50/2016  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma di  E-PROCUREMENT SINTEL di  Regione 
Lombardia;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

Determ. n. 82 del 28/01/2022 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



8. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica ;

9. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022.

10. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul 
sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 82 del 28/01/2022 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 82 del 28/01/2022

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 144/2022

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO - ANNO 
2022 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AVVIO DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE AI 
SENSI DEGLI ARTT. 32 E 54 DEL D.LGS. N. 50/2016. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 28/01/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


